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 ها فرم گردآوری اطلاعات پایان نامه

 کتابخانة مرکزی دانشگاه علامه طباطبایی

 
 عنوان: بررسی گویش روستای زینوند در منطقة چهار قلعة  شهرستان بهشهر
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 چکیده  

 
 ( موضوع و طرح مسأله) اهمیت موضوع و هدف(:الف

موضوع: در پژوهش حاضر موقعیت جغرافیایی، تاریخی، پیشینة گویش روستای  زینوند، نظام واجیی و ریرو و ن یو گیویش میورد بررسیی            

ملیة مویوف فرهنگایتان و زبیان و ادف فارسیی بیه زینونیدی ، ریرو افعیا           قرارمی گیرد. همچنین در ضمیمه، واژه نامة گویش ترجمة رید ج 

 گردد.  پرکاربرد و تعدادی ارطلاح وضرف المثل  ارائه می

روستای زینوند به همراه سیه روسیتای دیگیره چهارقلعیة عبیدالملکی بیه ریورت ج ییره در اسیتان مازنیدران قرارگرفتیه اسیت.              اهمیت موضوع:  

های  باشد. یکی از دغدغه گویش این منطقه با گویش غالب استان مازندران، نشان دهندة کوچ قوم دیگری به این منطقه میهای انکارناپذیر  تفاوت

های ارلی گویش و آغاز نقطة کوچ  های نژادی و زبانی است. بررسی این گویش  موجب  پدیدارشدن ریشه ارلی مردم این منطقه، شناختن ریشه

قرارخوهدگرفت. عیلاوه بیر ایین  از آنیاییکیه منطقیه بیه وسییلة گیویش          پژوهش، از نظر تبارشناسی نی  مورد استفادهگردد. همچنین  این قوم  می

ها، تاثیر زبیان فارسیی    مازندرانی احاطه شده است، گویش این چهار روستا در خطر نابودی قراردارد. با  توجه به استفادة روز اف ون مردم از رسانه

شود. گویش منطقة چهارقلعة عبدالملکی نیی  از ایین قاعیده مثتثنیی نیایت  ایین        خطر نابودی، روز به روز بیشتر نمایان میهای در  معیار بر گویش

باشند. حتی  گویند و تنها عدة کمی از آنها علاقمند به استفاده از گویش و حفظ آن می روزها نوجوانان به ندرت به گویش مادری خود سخن می

کردن دایرة واژگانی هاتند که پدران و مادران آنها مورداستفاده قرار می دادند. بررسی موارد یاد شیده موجیب    حا  فراموشافراد میاناا  نی  در 

 ممانعت از انقراض گویش خواهد شد.

 مبانی نظری شامل مرور مختصری از منابع، چهارچوب نظری و پرسش ها و فرضیه ها:ف(

ارقلعة عبدالملکی با گویش غالب  متفاواستان مازندران متفاوت است. این پژوهش بیه جایگیاه آن   گویش روستای زینوند و سه روستای دیگر چه

است. از آنیاییکه پژوهش بیشتر به شکل میدانی انیام شده، پژوهشگر در سیفرهایی بیه منیاطخ مختلیف      های دیگر ایرانی پرداخته در میان گویش

بیه   -خواننید  است. با توجه به اینکه اغلب مردم چهارقلعه خود را اورامی می ندان گویش نمودهاستان کردستان و کرمانشاه، سعی در یافتن خویشاو

، و نام ایل آنان عبدالملکی می باشد، در آغاز جایگاه سیکونت عبیدالملکی هیای دیگیر     -ج  معدودی که معتقدند تیره و تبارشان لک یا لر است

های دیگر عبدالملکی ییک شیاخه در شهرسیتان قیروة      ای مورد بررسی قرار گرفتند. از گروه ایران را یافته سپس گویش مناطخ  به رورت مقایاه

استان کردستان در روستای قلعه سکونت دارند و گروه دیگر در تویارکان هاتند. عدة دیگری از آنان نی  در غیرف اسیتان مازنیدران در کییور     

خواننید.   ای در این مناطخ سکونت دارند و البته همة آنهیا خیود را اورامیی میی      یرهها به رورت ج سکونت ارند. با این وجود همة این عبدالملکی

ها و کردها وجود دارد،از جهیات باییاری نیی  بیا  آنهیا تفیاوت دارد.در بخشیی از ایین          رغم شباهت های بایاری که میان گویش عبدالملکی علی

ت لیلی بوده و سیواتت ت قییخ    -است. پژوهش حاضر توریفی ها نموده کیهای همة عبدالمل پژوهش، نگارنده سعی در یافتن ریشة ارلی گویش

 شوند: به رورت زیر مطرح می

 نظام واجی گویش به چه رورت است؟-1

 باشد؟  گویش مورد  نظر دارای چه نظام ررفی و ن وی می-2

 های همیوار و زبان فارسی معیار متفاوت است؟ آیا واژگان گویش نابت به گویش-3

تواند فرضیه داشته باشید.   هاست و توریف آن مد نظر است، لذا ررفاً پرسش سه می ظر به اینکه موضوع پژوهش بررسی یکی از گویشفرضیه: ن

 باشد. های همیوار و زبان فارسی معیار می این گویش دارای واژگانی متفاوت از سایر گویش
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مورد تحقیق، نمونه گیری و روش های نمونه گیری، ابزار اندازه گیری، نحوة روش تحقیق شامل تعریف مفاهیم، روش تحقیق، جامعة آماری پ( 

  اجرای آن، شیوة گرد آوری و تجزیه و تحلیل داده ها:
است که هدو آن گردآوری گویش ها و توریف علمی آنها  شناسی شناسی یکی از شاخه های علم زبان تعریف مفاهیم اساسی پژوهش: گویش

گویند. منظور از ساخت آوایی  باشد. مطالعة ساختمان واژه را ررو می ست که به زبان مورد پژوهش تالط کافی داشتها باشد. گویشور کای می

اند که با تنگ شدن میرای  ها آن دسته از آواهای زبان هاست. از نظر تولیدی، همخوان ها و واکه ها و ارائة فهرست همخوان زبان، استخراج واج

نباشد.  است که تولید آن با گرفتگی در میرای گفتار همراه شوند. واکه آوایی آن برای برای مدتی کوتاه تولید می گفتار یا باته شدن کامل

شود. هیا یک واحد آوایی مرکب است که از  می ها خوشه نامیده  کنند. توالی فوری هخوان ها در زبان همواره نقش هاتة هیا را ایفا می واکه

هایی است که در هنگام بررسی یک  یک یا چند واحد زبرزنییری ترکیب شده باشد. فرایندهای واجی دگرگونییک یا چند واحد زنییری و 

ها و چگونگی ساخته شدن آنها  های مختلف واژه خوریم. ررو، مطالعة رورت گویش به خووص در هنگام مقایاه آن با زیان معیار به آن برمی

های جمله به آن توجه  م واژه است. واژه اولین واحدی است که هنگام بررسی اج اء یا سازهدر زبان است. اساسی ترین مفهوم ررو، مفهو

شود. زمانی که نقش دستوری واژه اعم از رورت جمع اسم، ضمیر، ستاک حا  فعل و... در نظر باشد، برای اشارة هم مان به کلمه و نقش  می

است یا نقش دستوری را  کترین واحد ساختاری زبان است که یا دارای معنیرود. تکواژ کوچ دستوری آن ارطلاح کلمة دستوری بکار می

رود، در  است که به عنوان کلمة ماتقلی بکارمی شوند. تکواژ آزاد تکواژی سازد. تکواژها به دو دستة عمدة آزاد و واباته تقایم می برآورده می

شود تا واژه باازد. وندها با توجه  ای متول می ای است که به اجبار به پایه واژ واباتهتواند به تنهایی به کار رود. وند تک که تکواژ واباته نمی حالی

شوند. پیشوند به قامت آغازی کلمه و پاوند به  قامت پایانی کلمه اف وده  به جایگاهشان به پایه به انواع پیشوند، پاوند و میانوند تقایم می

شود.  شکند و وارد آن می ای را که از قبل در زبان وجود داشته است می کند و ساختمان ریشه یشود. میانوند به درون ساختمان ریشه رسوخ م می

شوند. وند اشتقاقی و وند توریفی. وند اشتقاقی نقش واژه سازی دارد  به این معنی که اغلب نوع  وندها با توجه به نقششان به دو دسته تقایم می

رود. وند  کند. ونداشتقاقی برای ساختن مقوتت دستوری جدید از یک پایه بکار می را عوض می سازد، یعنی مقولة کلمه جدیدی از کلمه می

رود. ریشه بخشی از واژه است که دیگر قابل تی یه به  های ن وی بکار می توریفی نقش ن وی دارد، یعنی برای ایفای نقش معینی در ساخت

شود پایه نام دارد. ستاک بخشی از  وندی اعم از اشتقاقی یا توریفی به آن مل خ می دار نیات. آن بخش از  واژه که هر نوع رورت های معنی

شود.جمله  به آن واحد زبان فارسی گفته می شود که  از یک بند یا بیشتر ساخته  رورت کلمه است که تنها وندهای توریفی به آن اضافه می

ای از  ز یک هاتة مرک ی تشکیل شده که وجود آن اجباری است. جملة خوشهای. جملة هاته ای ا است یا خوشه ای شده باشد.جمله یا هاته

شود. بند به آن واحد زبانی  فارسی گفته می شود که از یک گروه یا بیشترتشکیل شده است.گروه به آن  ای تشکیل می های هاته اجتماع جمله

 واحد زبان فارسی گفته می شود که از یک کلمه یا بیشتر ساخته شده است.

باشید و روش ت قییخ تورییفی     میی  "بررسی گویش روستای زینوند در منطقة چهارقلعة شهرسیتان بهشیهر  "روش پژوهش: این پژوهش با عنوان 

داشیته پدییده هیا را بیه همیان ریورتی کیه رخ         است و نگارنده ماتقیماً در میدان پژوهش حضور داشته است و سعی است.ت قیخ از نوع هم مانی

 ماید. اند، مشاهده ن داده

شیده   ها در کل میدت زمیان کیار، از روش مویاحبه طبیخ قواعید تعرییف        ها: در پژوهش حاضر برای جمع آوری داده آوری داده روش جمع       

اسیت. در خویوص    استفاده شده است. برای استخراج  نظام آوایی، قواعد ررفی و ن وی گویش، روش پرسش و پاسخ مورد استفاده قرار گرفته

 های گویش و تعدادی جمله به گویش زینوندی، از ضبط روت استفاده شده است. ها ، واژه ها، داستان المثل سنتی ، ضرفثبت مراسم 

باشند. این جامعة آماری شامل افراد مرد و زن و بین سیی سیا  تیا هفتیاد      ها(: جامعة آماری گویشوران روستای زینوند می جامعة آماری)آزمودنی 

 .سا  می باشند
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هیا   است. جهت انیام ایین میوارد، داده   : در این پژوهش نظام آوایی، ررو و ن و گویش مورد بررسی قرار گرفتهها تجزیه و تحلیل دادهروش 

 است.  طبخ ارو  نظام واجی و ررفی و ن وی بررسی و ت لیل شده

هیا بیا زبیان فارسیی معییار       کیه در برخیی واکیه    های ت قیخ در بررسی این گویش  شامل استخراج نظم آوایی است یافتههای تحقیق:  ت(یافته

درایین گیویش جینس زن ومیرد در ریرو       متفاوت است. این گویش شامل بیات وسه همخوان، هشت واکة ساده و سه واکة مرکب است.

تمام ارکان ررو کند. مودر تزم و متعدی در این گویش  با هم متفاوت هاتند. و کلاً تزم و متعدی بودن یک فعل در   تغییری اییاد نمی

باشد. ساختار فعیل امیر شیبیه بیه زبیان       گذارد. نظام ررفی دارای ساختار ارگتیو در گذشته متعدی و یک مورد فعل در زمان حا  می تاثیر می

مییان   شوند. چنانچه فعل پیشوندی  باشید، پیشیوند اسیتمرار    اوستایی است. پیشوندهای استمرار بر سر فعل ساده، پیشوندی و مرکب  ظاهر می

گیرنید.  در میورد    شود. اگر فعل مرکب باشد، پیشوند میان ستاک و بقییة اجی اء فعیل قیرار میی      پیشوند فعلی و ستاک گذشته یا حا  واقع می

فتار گیرد. چنانچه فعل مرکب یا پیشوندی باشد مانند افعا   با پیشوند استمرار ر ساختن فعل نهی و نفی نی  نشانة منفی بر سر فعل ساده قرار می

 شود. حروو اضافه در این گویش پیشایند هاتند.  می

 

های بومی منطقه بوده و بیه خویوص    : گویش زینوندی دارای نظام آوایی، ررو و ن و دقیخ و می ا از گویشگیری و پیشنهادات ث (نتیجه

فعل در ررو بایار مورد توجه بوده و  های دیگراست. تأثیر تزم و متعدی بودن ساخت مودری آن بایار متفاوت از فارسی معیار و گویش

های بایاری از این گویش بازماندة زبان اوستایی و  فارسی باسیتان اسیت. گیویش  روسیتای      دایرة واژگان آن خاص و جای تعمخ دارد. واژه

  که ایین گیویش ت یت    جودیاست . با و ای در استان مازندران  قرارگرفته زینوند و سه روستای دیگر چهار قلعة عبدالملکی به رورت جریره

است. به خووص از نظر دستوری به نظر  های همیوار غالب قراردارد، اما بافت ، ساختار زبان ودایرة واژگان خود را حفظ کرده تاثیر گویش

ن قوم بیه ایین   است.از آنیاییکه در این پژوهش، در مورد تاریخچه و ج ئیات کوچ ای می رسد که هنوز رنگ و بوی اولیة خود را نگاه داشته

های کردی، لری ییا لکیی    های گویش و ارتباط آن با گویش شود برای یافتن ریشه است، پیشنهاد می منطقه به طور مفول کاری انیام نگرفته

 گیرد.  های دقیخ تری رورت پژوهش

 

ر ت اطلاعات مندرج در این فرم را بر اساس م توی پایان نامه و ضوابط مندرج در این فرم 

 نمایم.      میگواهی 

 
 نام استاد راهنما: دکتر مجتبی منشی زاده                            سمت علمی:  

 

ده: ادبیات و زبانهای خارجی     رئیس کتابخانه:                                                                 نام دانشک 
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 تقدیم به 

 

 ادر فداکارم که فرزندِ آنها بودن افتخار من است.پدر و م

 

 های این پژوهش را به دوش کشید.  پای من دشواری همسرم که پابه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 
 

 

 با تشکر از

جناف آقای دکتر میتبی منشی زاده استاد راهنمای م ترم  که راهنمایی این پایان نامه را از نیمة راه 

 های موجود تا پایان کار حمایت خود را از من دریغ نداشتند.  ریپذیرفتند و با وجود موانع و دشوا

سرکار خانم دکتر شهلا رقیب دوست استاد مشاور م ترم که در کلاس درس، به من درس زندگی 

 آموخت.

جناف آقای دکتر م مد حان دوست که در آغاز، راهنمای من بودند و تا پایان این پروژه از 

 د گردیدم.من های ایشان بهره راهنمایی

 جناف آقای دکتر کورش رفوی  که داوری پایان نامه را عهده دار شدند. 

سرکا خانم عالیه شیری که مشوق انیام این پژوهش بودند و همواره از ابتدا تا انتهای کار 

 دلاوزانه یاریم نمودند. 

 های ایشان این راه دشوار را پشت سر گذاشتم. جناف آقای سلمان نیفی که با حمایت

 با تقدیر ویژه از

 خانواده م ترم علی مقدم  زینوند در دره شهر استان ایلام

آقای  عباداله امیری،آقای البرز امیری، آقای ایرج امیری وسرکار خانم بدری امیری  در روستای 

 کندوله استان کرمانشاه

ستان آقای کاک بهمن عبدالملکی ریاست م ترم شورای اسلامی روستای قلعه در شهر قروه ا

 کردستان

 آقای دکتر حمداله عبدالملکی و خانم لیلا حاینی از روستای قلعه در شهر قروه 

 آقای امید بهمنی در شهر سنندج

 آقای سعدی در روستای اورامان تخت

 

 و با قدردانی از حمایت دوستان ع ی 

آقای مهندس نیا، آقای م مد نورالهی،  مهندس وجیهه موبد، سرکارخانم طیبه دانش  سرکار خانم

سعید رحمتیان، آقای مهندس سعید کیوری، آقای سینا منووری زینی، آقای میتبی شیری 

 وآقای اکبر شیری

 و با تشکر از همراهی 

دهیاری م ترم روستای زینوند و خانه م ترم بهداشت روستای زینوند
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 به روستای زینوند دسترسی بهشهر راه  نقشه                                                                                       



 

 

11 
 

 

 

همیانکالراه دسترسی روستای زینوند به شبه ج یرنقشه                                                                                           
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 چکیده
 

ررو و ن یو گیویش    گویش روستای زینوند شامل ت لیل نظام واجی و آوایی،در پژوهش حاضر 

به همراه سیه روسیتای دیگیره چهارقلعیة عبیدالملکی بیه        روستای زینوند گیرد. مورد بررسی قرار می

هیای انکارناپیذیر    تفیاوت  قرارگرفته اسیت. و در شهرستان بهشهر رورت ج یره در استان مازندران 

ه ایین منطقیه   گویش این منطقه با گویش غالب استان مازندران، نشان دهنیدة کیوچ قیوم دیگیری بی     

دی و زبانی است. بررسی های نژا های ارلی مردم این منطقه، شناختن ریشه یکی از دغدغه. باشد می

گیردد.   های ارلی گویش و آغاز نقطیة کیوچ ایین قیوم  میی      پدیدارشدن ریشهاین گویش، موجب 

رسید بیا آشیکار شیدن نظیام ریرفی و ن یوی گیویش و ارتبیاط آن بیا دیگیر             به نظیر میی   همچنین

هیای بیه    بیا بررسیی  . گییرد قرار از نظیر تبارشناسیی نیی  میورد اسیتفاده      پیژوهش   ،های ایرانیی  یشگو

ای باییار ن دییک اسیت کیه البتیه       آمده گویش این روستا به گویش گورانی از شاخة کندولیه  عمل

کیه منطقیه بیه     از آنییایی ، علاوه بر ایین تر خواهد ساخت.  های بیشتر این موضوع را روشن پژوهش

ویش مازندرانی احاطه شده است، گویش این چهار روسیتا در خطیر نیابودی قیراردارد. بیا       وسیلة گ

هیای در خطیر    ثیر زبیان فارسیی معییار بیر گیویش     هیا، تیأ   ة روز اف ون مردم از رسیانه توجه به استفاد

شود. گیویش منطقیة چهارقلعیة عبیدالملکی نیی  از ایین قاعیده         نابودی، روز به روز بیشتر نمایان می

گوینید و تنهیا عیدة     نیات  این روزها نوجوانان به ندرت به گویش میادری خیود سیخن میی     مثتثنی

باشیند. حتیی افیراد میانایا  نیی  در حیا         کمی از آنها علاقمند به استفاده از گویش و حفظ آن می

کردن دایرة واژگانی هاتند که پدران و مادران آنها مورداستفاده قیرار میی دادنید. بررسیی      فراموش

واژه نامیة  ، پیوسیت همچنین در ییاد شیده موجیب ممانعیت از انقیراض گیویش خواهید شید.         موارد

تعدادی اریطلاح  ترجمة رد جملة مووف فرهنگاتان و زبان و ادف فارسی به زینوندی ،  ،گویش

 گردد. ارائه می زینوندی ررو افعا  پرکاربرد و وضرف المثل

 

 می، گورانی، واج شناسی، ررو، ن وواژگان کلیدی: روستای زینوند، گویش زینوندی، اورا
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